

## Referat af mødet i kultur-, fritids- og skolegruppen (+børn og unge) kaldet kfs-gruppen 16.2.16

*Til stede: Asbjørn, Sven Erik, Dan, John og Ruth. Under pkt. 1. også byplanlægger Peter Juul Nielsen fra TMF og Chr. Christensen*

*Afbud: Bent*

### Ad 1) Høring i forbindelse med udarbejdelse af tillæg nr.1 til lokalplan nr.240 "Prinsessegade".

Sagen var meget pludseligt (15.2.) landet på gruppens bord. Peter Juul Nielsen forelagde planen, som vedrører Christianshavns Skole. Man ønsker at bygge et science lab i området mellem CIK og filialens baghus, det kræver en "lille" lokalplansændring. Samtidig skal de store og små elever "bytte" bygning. Høringen er intern, d.v.s. at i denne omgang er det kun CLU, der bliver hørt. Lokalplanen skal være færdig til efteråret m.h.p. byggestart i 2017. Hele projektet vil blive forelagt CLU på førstkomende møde den 24.2., detaljer i projektet fremgår derfor ikke af dette referat.

Kfs-gruppen besluttede at forespørge Chr. Havns Skoles bestyrelse og ledelse om deres indstilling til projektet, inden vi udformer vores høringssvar, men vi har i hvert fald spørgsmål til økonomien i projektet og til den manglende diskussion af, om den nye plan inkl. tilbygning vil kunne rumme det nødvendige antal elever.

Der forelå ikke noget om antal spor i årene fremover. Bygningsløsningen kunne umiddelbart se noget kortfristet ud. Er der taget højde for tilflytninger til Chr. Havn (derunder 300 nyttilflyttere på Papirøen)? Vi havde også betænkeligheder ved det sammenpressede område omkring CIK og de grønne områder i gården, hvor der skal bygges. Vi er kritiske overfor 10 nye parkeringspladser på matriklen. Dertil kommer de trafikmæssige problemer i området Prinsessegade / Bådsmandsstræde.

Vi regner med at have et udkast til høringssvar klar til CLU-mødet 24.2., hvor det desværre så bare må uddeles på mødet.

Ad 2) Puljeansøgning :1.Sauna Event 2016 (Sauna Event v. Iben Elmstrøm). Ansøgningen om støtte kan ikke imødekommes, da vi ikke mener, at arrangementet er målrettet bydelen i tilstrækkelig grad, og CLU ønsker at sprede sine midler.

Ad 3) Nyt fra Kfs-gruppens "under"grupper. I Hal C giver den nye fjernbetjening af servicen problemer. Der mangler mandskab i huset med konflikter og hårdt slid på/misbrug af lokaliteterne til følge. Desuden er der nu indført brugerbetaling (af Folkeoplysningens Sekretariatet) for alle over 25år.

Diskussionen om manglende inddragelse i Trekantsbebyggelsessagen fortsætter (se udsendt brev fra Pia Allerslev til Poul Cohrt 15.2.).

Ad 4) Vinderprojektet på Papirøen. Set fra kfs-gruppens vinkel, er det endnu ikke i Cobeprojektet muligt at se, hvad der skal komme ud af de kvadratmeter, der er udlagt til kunst, kultur og madmarked. Vi vil stadig slå et slag for en helt nyt bibliotek på øen, men alt omkring investorer er stadig uklart. Flere fra gruppen deltager i præsentationsmødet af vinderforslaget den 25.2..

Ad 5) Midtvejsevaluering af kfs-gruppens arbejde. Alt i alt fungerer gruppen og samarbejdet fint, men vi har haft flere tunge sager, som vi ikke har haft "succes" med (ny skole, "Fremtidens fritidstilbud", "Styrk borgerne"), arbejdet er "op ad bakke". Nogle sager, hvor "menige" har henvendt sig om hjælp (Asylsagen, Kulturtårnet f.eks.), er der kommet noget mere positivt ud af.

Ad 6) Evtl. Næste møde i gruppen er 16.3. kl.18.

Ref. af Ruth

Referat fra møde den 15. februar 2016 i arbejdsgruppen Sundhed, omsorg & sociale forhold v/Christianshavns lokaludvalg:

### 1) 2017-budgetter for Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (SUF) og Socialforvaltningen (SOF):

I takt med at antal ældre stiger bliver der også flere borgere, der får behov for hjælp fra kommunen, hvilket dog ikke helt synes at afspejles i kommunes budgetter. I SUF budgetteres med markante ændringer i serviceniveauet, herunder skærpet visitation til hjemmepleje og sygepleje (= færre borgere får hjælp), reducere af/ingen støtte til ældreklubber (§ 79) = færre tilbud til ældre, fjerne tilbud og indsatser i f.t. overvægt, KOL, rygning, diabetes m.m., rengøring hver tredje uge i stedet for hver anden uge, lavere serviceniveau på/lukning af aktivitetstilbud på plejecentre, færre plejeboliger (= sværere at komme på plejehjem) og frossen mad leveres til borgere to gange om ugen.

SOF vil også skulle gennem besparelser, og der nævnes områder som: sociale tilbud til udsatte borgere, mindre misbrugsbehandling, foranstaltninger til borgere uden for eget hjem, sagsbehandling og administration, og så de rigtig store områder, nemlig børn og unge samt dag- og døgntilbud til voksne.

SUF holder budgetseminar, hvor Ældreråd og Handicapråd er inviteret. Elin deltager her.

### 2) Fremtidens sundhedshuse:

Dette emne var oppe på seneste møde i SUF og indstillingen blev vedtaget. Det der er nemmest at forholde sig til, er at der etableres et center for Diabetes i København. Derudover er det især Forebyggelsescentrene der skal re-organiseres, idet det har vist sig, at dækningsgraden inden for KRAM-faktorerne er utrolig lav, idet centrene slet ikke når ud til de borgere, der reelt har behovene.

Sundhedshusenes (der er der 5 stk af) omdrejningspunkt bliver borgernes behov for genoptræning og patientrettet forebyggelse samt den ældre medicinske patient.

Forebyggelsescentrene og træningscentrene fusioneres og flyttes ud af sundhedshusene. En del ud i borgernes lokalmiljø, idet man har erkendt, at man med den nuværende organisering ikke når ud til målgruppen. Noget til arbejdspladser og til foreninger og andet. Ikke så konkret endnu.

Arbejdsgruppen ser et meget stort problem i den hurtigere udskrivning fra hospitalerne, hvor man vel egl. blot flytter opgaven fra hospitalet til kommunen, hvilket stiller store krav til de faglige kvalifikationer hos det personale, der skal tage over fra hospitalerne. Tidligere har Københavns kommune f.eks. ikke gjort særlige meget brug af sygeplejersker. Problemet er jo, at hvis ikke dette fungerer, så ses der bare en masse genindlæggelser. Det næste er selvfølgelig at kommunikationen skal fungere, sådan at en borger ikke kommer hjem til et tomt køleskab fredag eftermiddag og måske først får hjælp om mandagen. (Det har selvfølgelig ikke direkte noget at gøre med sundhedshusenes organisering). Vi har i øvrigt også hørt at aflastningspladserne ikke altid fungerer, nok mest pga for lav bemanning.

Vi kan ikke se, om dette kommer i høring, men vi skal i hvert tilfælde have antennerne ude med hensyn til sundhedshusene.

### 3) Ensomhed:

Elin har været til nogen møder i Samarbejdsforum (for Østerbro, Indreby/Christianshavn) og i sidste uge også til et borgermøde arrangeret af Brønshøj-Husum lokaludvalg. Begge gange har en 'Louis' fra forvaltningen deltaget, da han har arbejdet en del med ensomhedsproblematikken. Synes måske, at det har været en noget teoretisk og analytisk tilgang i fremlæggelsen. Nogen med, hvornår er man ensom? Er det flest mænd? Og hvorfor mon der er det osv. Vi har nok savnet en mere operationel tilgang, altså hvad gør kommunen? Hvilke midler er der afsat? Hvordan opspores ensomme mennesker? Ved ikke om det er denne person forvaltningen vil sende til vores lokaludvalgsmøde.

Borgermødet, arrangeret af Brønshøj-Husum lokaludvalg var faktisk noget af et tilløbsstykke. Der måtte hentes flere stole ind - flere gange :-). Måske 40-50 deltagere.

Ældresagen havde indlæg, og den har stiftet 'Folkebevægelsen mod ensomhed', som kører en event 'Danmark spiser sammen' i perioden 25. april - 1. maj 2016. Hvordan det rent praktisk skal foregå, fik vi dog ikke fat i, men den ovenfor nævnte 'Louis' oplyste, at Københavns kommune afholder nogen arrangementer i den uge i de forskellige bydele. Det var dog SÅ nyt, så han kunne ikke fortælle mere den dag.

Ældre Sagen Brønshøj-Vanløse samler løbende op på, hvad der er af aktiviteter i området (forsøger at holde en hjemmeside ajour). Det er så meningen at folk kan henvende sig hos Ældresagen for at få en snak om hvad der findes af aktiviteter og hvad borgeren måtte være interesseret i. Ældresagen kommer gerne hjem til borgeren og ledsager gerne første gang.

Et andet projekt var 'Mad til Alle', hvor alle kan møde op til et gratis måltid hver fredag kl. 11-13 i Diakonens Hus. Maden kommer fra fødevareBanken, så det var jo spændende at se, hvad der skulle frembringes af mad. Projektet er støttet af Tingbjerg Kirkes Menighedspleje, Den folkekirkelige Udviklingsfond, Radiometer A/S, Trygfonden og Nord Vest Fonden. I praksis et samarbejde mellem Tingbjerg Kirke, Tingbjerg Pensionistklub og så selvfølgelig fødevareBanken, som distribuerer overskudsmad fra butikkerne.

Tingbjerg Pensionistcenter har åbent alle hverdage 09.30-14.30 med mange forskellige aktiviteter: Billard kun for mænd, banko, kortspil, PC-undervisning, patchwork og tøjsyning, gymnastik, åben rådgivning og bevægelse, fredagsfrokost og sommerferie for den sags skyld.

En klub for 'rappere', typisk drenge. Denne klub er åben mandag - onsdag fra kl. 15.00. Ledes af et af medlemmerne fra McEjner. Yderst populær klub.

Der var sikkert nogle flere foreninger, der var i gang, men det er hvad der kom med hjem.

Det vides heller ikke, hvor meget kommunen støtter f.eks. med lokaler og/eller økonomiske midler, men det er i almindelighed nogen frivillige ildsjæle der kører disse klubber/foreninger og også bruger en del tid på fundraising. Lokaludvalget bevilger så nogen puljemidler, et lokaludvalg der dækker et område med ca. 42.000 borgere, så udvalget har jo nogen flere midler at trække på.

Arbejdsgruppen talte så om de 75 års opfølgingsbesøg, som borgere modtager/kan modtage. Der var enighed om at medarbejderen skal ud og besøge borgeren. Det er nok bare at sende et brev.

#### 4) Flygtninge.

Københavns kommune skal modtage 335 flygtninge i 2016. Overordnet er det Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, der er ansvarlig for opgaven, som så i praksis fordeles mellem forvaltningerne.

Det forventes at ville give et stort pres på den boligsociale anvisning som formentlig også vil berøre øvrige udsatte københavnere. Der forventes en samlet indstilling til behandling i Socialudvalget den 16. marts 2016.

5) Andre ting:

Støjgener i København blev berørt. Det drejede sig især om de mange arrangementer og 'fest i gaden' tilbud, der løber af stabelen i sommerperioden.

Suppekøkken fra 'Vilde liv' og Christiania blev nævnt (tiden var knap).

Slut.

## Christianshavns Lokaludvalg Miljøgruppen

Referat fra arbejdsgruppemøde **torsdag 11/2-2016 kl. 16-18 i Beboerhuset.**

### Dagsorden

1. Fastlæggelse af dagsorden, herunder rækkefølge af emnerne
2. Godkendelse af referat fra sidste Miljøgruppemøde
3. Sidste Lokaludvalgsmøde
4. Miljøpunkt, orientering
5. Lommepark i Johan Sempes Gade
6. REN kærlighed til Christianshavns VOLD
7. Opgaver
8. Næste møde
9. Meddelelser
10. Eventuelt

### **Ad 1, Fastlæggelse af dagsorden, herunder rækkefølge af emnerne**

Vi behandlede punkt 5 først, da Jørgen skulle gå tidligt.

### **Ad 2, Godkendelse af referat fra sidste Miljøgruppemøde**

Referat fra Miljøgruppens møde 14/1-2016 godkendt

### **Ad 3, Sidste Lokaludvalgsmøde**

Sidste møde var 27/1 og referat ligger her: <https://www.kk.dk/indhold/dagsordener-og-referater> .

1. Tillægsgagsorden: Det blev godkendt at Miljøgruppen kan bruge op til 8000 kr til Ren Voldgrav-dag.
2. Punkt 6: Ønsker til kommunens budget 2017: Følgende af Miljøgruppens forslag kom med: A) Begrønning af Bodenhoff plads, jf. projektforslag 8 i bydelsplanen B) Kloakrørene, der ligger i Stadsgraven omlægges... C) Københavns kommune anlægger steder i alle bydele, hvorfra der udlånes ladcykler...
3. Punkt 7: Driftsstøtteaftalen mellem Miljøpunkt Indre By – Christianshavn og de to lokaludvalg fik tilføjet et nyt afsnit: *"Det er endvidere aftalt, at lokaludvalgene skal informeres om de aktiviteter som Agendacenter Indre By/Christianshavn måtte have påtaget sig ved siden af de aktiviteter, som man udfører for Indre By Lokaludvalg og Christianshavns Lokaludvalg. Informationen, der kan gives ved lokaludvalgsmøderne, skal indeholde en risiko/gevinst vurdering af aktiviteterne, som Agendacenterets bestyrelse har godkendt. Det skal tydeligt fremgå af årsplanen, hvilke aktiviteter der ikke udføres i medfør af den driftsstøtte, som Agendacenter Indre By/Christianshavn modtager fra Indre By Lokaludvalg og Christianshavns Lokaludvalg".*
4. Punkt 10: Skybrudsprojekter: Miljøgruppens forslag om **AM47 Johan Sempes Gade** og **AM51 Overgaden oven Vandet** blev godkendt.
5. Punkt 11: 11. Vandhandleplanen og Christianshavns Stadsgrave: Søgruppens brev blev godkendt.

### **Ad 4, Miljøpunkt, orientering**

Marianne Spang Bech har deltaget i møde i TMF om Træfædningspolitikken. Der står en del i Lokalplanen for Holmen II nr 331, om hvilke træer der må behandles og hvordan. Se mail fra Kirsten 5/2.

.....

Der arbejdes med at skrive årsberetning for 2015. I tirsdags blev afholdt et kompost-møde med 50-60 deltagere, og det var en succes. Den 10/3 kl. 16-17 holder Kompostbudene et møde igen.

### **Ad 5, Lommepark på Johan Sempes Gade**

Jørgen og Åse har været i gang, og Jørgen fremviste de flotteste tegninger med et rigtig fint bud på en lommepark, og der var indarbejdet et løsningsforslag til klimatilpasningsprojektet AM47. Se forslag nederst i referatet her. Jørgen og Åse finder ud af, hvem der ejer området, så processen kan fortsætte. På <http://kbhkort.kk.dk/> fremgår det, at kirkens matrikel 57 ikke dækker fortovet langs Johan Sempes Gade,

## Christianshavns Lokaludvalg Miljøgruppen



... så arealet må være offentligt...

### **Ad 6, REN kærlighed til Christianshavns VOLD**

Kirsten, Marie og Sabine orienterede. DN er positive og vil gerne være med. Dato bliver lørdag 12/3, Salen i Beboerhuset er reserveret, lokaludvalget har bevilget max 8000 kr. TMF har bekræftet at de sender trailer med materiale og afhenter skrald mandag. Metal og hård plast må vi gerne sortere fra, men vi skal selv sørge for at få det til genbrug (på Christianias nærgenbrugsstation f.eks.). Christiania holder måske oprydningsdag på Refshalevej samme weekend. Sabine arbejder med informationen. Datoen er sat i Christianshavneren.

- .....
- DN informerer i deres næste nyhedsbrev om, at Miljøgruppen under Christianshavns Lokaludvalg afholder skraldeindsamlingsdag "REN kærlighed til Christianshavns VOLD" lørdag 12/3 kl. 10-14 med udgangspunkt i Christianshavns Beboerhus, Dronningensgade 34 og at alle er velkomne. DN medbringer måske indsamlingsposer.
- Christiania har endnu ikke besluttet dato/weekend for ,hvornår de rydder op på Refshalevej.
- Marie, Sabine og Kirsten mødes i uge 8, og **Kirsten** indkalder.
- Traileren fra TMF kan godt stilles ud for døren til Salen i Beboerhusets gård. **Kirsten** har spurgt Jette P fra Beboerhusets gårdlaug, om skraldesækkene kan stilles i gården fra lørdag til mandag. Når det er afklaret, skal TMF have besked
- Der skal laves artikel til Christianshavneren (**Deadline lørdag 20/2**), City-avisen, Christianshavns Kvarter, Københavneravisen, m.fl. **Sabine** formulerer
- Den lille A4-plakat til ophæng og den store til Torvet kan måske laves af sekretariatet, **Kirsten** spørger.
- Sabine har lavet en pjece til skoler og institutioner, og den er meget fin. Der var enkelte rettelser. **Sabine** sender den rettede pjece til Kirsten, så plakaten kan tage indholdet derfra
- **Kirsten** kontakter sponsorer til brød og evt andet

### **Ad 7, Opgaver**

Ingen nye opgaver.

### **Ad 8, Næste møde**

Miljøgruppens møder holdes **normalt** een gang om måneden torsdag kl. 16-18, 13 dage før lokaludvalgs mødet i lokaludvalgets lokale i Beboerhuset, Dronningensgade 34, 1420 Kbh K.

Miljøgruppen møder i resten af 2016: 17/3, 14/4, 12/5, 9/6, 18/8, 15/9, 13/10, 17/11, 8/12.

### **Ad 9, Meddelelser**

Tovholder fra arbejdsgruppen Byplan, Teknik, Havn vil fremover også få tilsendt mails fra Miljøgruppen, da der kan være overlappende emner i vore arbejdsgrupper.

- .....
- 1. Miljøpunkt efterlyser op til 4 boligforeninger, der vil deltage i et projekt vedr. deleskabe. Skabet bruges til opbevaring af dele-ting f.eks. værktøj, eller sedler med information om at "du kan låne min xx ved at ringe til xxx". Deltagelse koster 5000 kr, og derudover lægger projektet, der inkluderer Miljøstyrelsen, et større beløb per boligforening. **Sabine** sender info, der kan sendes videre og der sendes også notits til Christianshavneren (**Deadline 20/2**). Projektet udføres i marts måned. Poul er imod at LU arbejder med dette, da det er en privatsag.
- 2. Kirsten anbefalede deltagelse i Borgerdag.dk, og næste to datoer er onsdage kl 10-15 den 16/3 og 18/5
- 3. Der er kommet svar vedr. Vandhandleplanen, og det fremgår, at staten havde glemt at inkludere Stadsgraven.
- 4. Islands Brygges Lokalråd m.fl. arbejder med at støj minimeres. Kirsten har 11/2 sendt mail, der indeholder deres henvendelser til politi og kommune.

**Christianshavns Lokaludvalg**  
**Miljøgruppen**

5. Vi diskuterede, om vedligeholdelse af ladcyklerne på Christianshavn kan finansieres af lokaludvalget. Det kan den ikke, da LU ikke kan støtte drift. Udgifterne i 2015 var på 1800 kr. Vi overvejer, om den ene kan udlånes til en familie, som ellers overvejer at købe bil (som det sker i Indre By). Vi overvejer, om der kan opkræves et minimalt beløb, f.eks. 20 kr, per udlån. Det kan tages op på vores næste møde.

**Ad 10, Eventuelt**

Jeg undskylder, at indkaldelsen havde forkert mødedato og sted.

Referent: Kirsten V Andersen

**Medlemmer:**

| Navn  | Deltager |
|---|----------|
| Kirsten V Andersen – tovholder                        | Ja       |
| Anne Poulsen, Sofiebadet                              | Ja       |
| Bente Fog-Møller                                      |          |
| Christina Andersen                                    |          |
| Jane Lythans  | Ja       |
| Jørgen Bjødstrup                                      | Ja       |
| Kirsten Hanson  | Afbud    |
| Line Bjørnhof   | Afbud    |
| Marie Markus  | Afbud    |
| Poul Nielsen  | Ja       |
| Åse Gørsing   | Afbud    |
| <b>CC til:</b>  |          |
| Christian Christensen, sekretariatet                  |          |
| Erling Ekegren  |          |
| Julie Swane   |          |
| Miljøpunkt Indre By – Christianshavn                  |          |
| Peter Alving, DN                                      |          |
| Poul Cohrt  |          |
| Sabine Sørensen, Miljøpunkt Indre By - Christianshavn | Ja       |
| Sia Boesen  |          |
| Thorben Nielsen                                       |          |

*(Medlemmer er deltagere i Miljø-gruppen. CC er de personer, som informeres eller som ønsker at være orienteret om Miljøgruppens arbejde)*

Billede med forslaget til lommeparken:





## Kontaktmøde med Task Force Pusher Street 14. januar 2016

### 1. Velkomst og præsentation

Poul Cohrt, formand for Christianshavns Lokaludvalg, bød velkommen og mødedeltagerne præsenterede sig:

- Dannie Rise, leder af Task Force Pusher Street
- Kenneth Toft, leder af lokalpolitiet
- Søren Troels Berg, Teknik- og Miljøforvaltningen, Trafik og Byliv
- Torben Arndrup, Københavns politi
- Anja Wilkens, Christianshavns Gymnasium
- Julius Lund, Christianias Naboer
- Birte Pedersen, Christianshavns Lokalråd og Voldboligerne
- Christian Christensen, Sekretariatet for Christianshavns Lokaludvalg
- Christian Rodin, Operativ leder i Task Force Pusher Street
- Jane Lythans, Christianshavns Lokalråd og Christianshavns Lokaludvalg
- Svend Aage Schiermacher, suppleant i Christianshavns Lokaludvalg
- Katinka Haxthausen, A/B Firkanten og suppleant i Christianshavns Lokaludvalg
- Hulda Mader, Christiania og suppleant i Christianshavns Lokaludvalg
- Thorben Nielsen, Christiania og Christianshavns Lokaludvalg
- Poul Cohrt, Christianshavns Lokaludvalg.

### NOTAT

09-02-2016

### 2. Feedback på borgermødet den 10. december 2015

Dannie Rise: Der var et godt fremmøde og en god debat. Christianitterne var interesserede i at høre om indbrudsforebyggelse.

Sagsnr.  
2016-0032781

Birte Pedersen: Godt, at vi er nået hertil. Det var fint med mødet, men der er mange problemer, man ikke kan gøre noget ved: Fx hashhandlen på Torvegade og i gården på hjørnet af Dronningensgade, Christianshavns Torv og Torvegade. Det blev afvist og man blev bedt om at ringe. Det er ikke OK og var en negativ oplevelse.

Dokumentnr.  
2016-0032781-1

Dannie Rise: Man skal ringe eller maile, når det sker.



Julius Lund: Der er hele tiden hashhandel i gården. Der foregår meget. Politiet skal være proaktivt.

Dannie Rise: Henvend jer til lokalpolitiet eller ring 112.

Poul Cohrt: Det er svært at komme igennem til Din Betjent.

Kenneth Toft: Telefonen er bemandet hver dag kl. 7-23.

Hulda Mader: Det var et godt borgermøde med god information.

### **3. Seneste og kommende tiltag fra Task Force Pusher Street**

Politiet har opgjort året, som især har været præget af terrorhandlingen i januar 2015 samt af økonomisk kriminalitet og af flygtningesituationen.

Ved en aktion i 2015 i Pusher Street blev 30 anholdt. Deres sager kommer for en dommer i april 2016.

Metoden ved aktioner på Christiania er nu, at politiet rykker hurtigt ind og hurtigt ud og at man ikke anvender tåregas.

Julius Lund: Christianias Naboer sætter pris på denne metode.

Katinka Haxthausen: Er glad, for at man ikke anvender tåregas. Fornemmelsen er i det hele taget, at bydelen er blevet roligere de seneste 3-4 år.

Dannie Rise: Trafikregulering er blevet en opgave, da der er uhensigtsmæssig trafik al adfærd i området. Indsatsen er også til gavn for Christiania.

Hulda Mader: Trafikindsatsen kan mærkes ligesom det kan mærkes, at politiet ikke anvender tåregas. Det er fint, at politiaktionerne ikke finder sted om morgenen ved skolestart.

Dannie Rise: Politiet har foretaget en beboerundersøgelse. 82 blev interviewet via et spørgeskema, og her gik det igen, at aktioner ved skolestart om morgen bør undgås. Så sig gerne vide, at det gavner at komme med feedback til politiet.

Birte Pedersen: Der blev ikke skudt så voldsomt med fyrværkeri omkring nytår som ellers. Det skal Christiania have ros for.

Svend Aage Schiermacher: Hvordan er det med indsatsen i forhold til hashsalg samt moms- og skatteunddragelse?

Dannie Rise: Det er en opgave for Skat. Hashhandlere beskattes af det estimerede provenu ved salg.

Hulda Mader: Hvordan kan hashhandlerne komme til at betale skat?

Thorben Nielsen: Konfiskation af hash fra kunderne fører til mere hashsalg.

Dannie Rise: Politiet vil fjerne åbenlys og utryghedsskabende hashsalg.

Katinka Haxthausen: Pusher Street er det mindst utryghedsskabende element. Dog er det ikke godt, at Pusher Street nu bruger camouflagenet. Det ligner en militærlejr.

Hulda Mader: Alle vil se Pusher Street og man kan ikke fjerne gaden.

#### **4. Spørgsmål og bemærkninger til Task Force Pusher Street**

Hulda Mader: Christiania er plaget af indbrud, men en Sort Madonna i vinduet holder sigøjnere væk.

Torben Arndrup: Politiet orienterer gerne Christiania om indbrudsforebyggelse og vil også gerne gå en tryghedsvandring med christianitterne.

Dannie Rise: Politiet kommer gerne til møder. Der er færre anmeldelser om indbrud fra Christiania end man skulle forvente, så anmeld gerne mere. Politiet er fleksibelt med hensyn til, hvordan anmeldelserne foretages.

Hulda Mader: Mange christianitter anmelder ikke indbrud, da de ikke har en husstandsforsikring, men det er ved at ændre sig nu.

Christian Christensen: Hvordan vurderer politiet et forslag fra lokaludvalget om at flytte busstoppestederne i Prinsessegade tilbage til deres oprindelige placering? Økonomiforvaltningen oplyser, at Movia og politiet ikke ønsker stoppestederne tilbage til deres oprindelige placering.

Hulda Mader: Det var en sindsforvirret mand, som kastede sten efter busserne.

Katinka Haxthausen: Det var en overreaktion at flytte stoppestederne.

Julius Lund: Den nuværende placering af busstoppested er uhensigtsmæssig, da den ligger for enden af en cykelsti. Man kunne flytte stoppestedet 50 meter mod syd.

Søren Troels Berg: Af hensyn til fodgængere og buspassagerer vil Teknik- og Miljøforvaltningen gerne have cyklisterne uden om busserne frem for en cykelsti mellem bussen og fortovet.

Problemstillingen tages op med politiet, Movia og Teknik- og Miljøforvaltningen, når de mødes.

Katinka Haxthausen: Stoppestedet for enden af cykelstien er farlig for de mange cyklister.

Dannie Rise: Politiet tjekker, hvad begrundelsen i politiet er for ikke gå med til at flytte stoppestederne tilbage til deres oprindelige placering.

Poul Cohrt: Der er behov for patruljering på Dyssen og på Christianshavn, herunder især i de åbne gårde, der er kendt for at blive anvendt til hashhandel

## **5. Fremtidig mødeform**

Dannie Rise: Skolerne bør deltage i drøftelserne. Det er på disse møder, at politiet kan komme med budskaber til skolerne og omvendt.

Anja Wilkens: Det er fint at høre, hvad der rører sig. Gymnasiet tilstræber at deltage i møderne. Gymnasiet får besøg af politiet en gang om året. Her fortæller politiet om rettigheder og pligter.

Hulda Mader: Der bør sættes askebægre op foran gymnasiet. Eleverne fylder op på fortovet foran gymnasiet.

Anja Wilkens: På gymnasiet er man opmærksom på, at eleverne på fortovet er til gene for forbipasserende.

Dannie Rise: Det vil være godt, hvis skolerne er mere med i møderne og får deres eget punkt på dagsordenen. Hvordan benytter eleverne Christiania?

Julius Lund: Elever fra Christianshavns Skole køber cigaretter og slik i kiosken på hjørnet af Brobergsgade og Burmeistergade. Rektor på Christianshavns Gymnasium skal have møde med Teknik- og Miljøforvaltningen om eleverne på fortovet foran gymnasiet.

Birte Pedersen: Prinsessegade er beskidt, hvilket hun jævnligt gør Teknik- og Miljøforvaltningen opmærksom på.

Søren Troels Berg: Benyt gerne forvaltningens ”Giv et praj”-ordning.

Poul Cohrt: Når man bruger ”Giv et praj”, sker der ikke noget.

Poul Cohrt: Det forlyder, at shared space-løsninger i gaderum, fx som Strædet i Indre By, ikke anbefales af kommunen og politiet. Lokaludvalget ønsker shared space i den sydlige del af Prinsessegade.

Søren Troels Berg: Shared space kan ikke etableres alle steder. Det afhænger af situationen. Løsningen presser svage trafikanter. Forvaltningen har set på løsninger i Amsterdam, hvor gaderummet er forbeholdt forskellige funktioner henover døgnet.

Hulda Mader: Taxaholdepladsen i Bådsmadsstræde er mere benyttet nu.

Jane Lyththans: Der er gennemkørsel forbudt i Sankt Anne Gade nu, men det respekteres ikke.

Christian Rodin: Forbuddet er lige blevet etableret. Lad os se tiden an.

Julius Lund: Taxaerne holder fortsat i Prinsessegade og venter på passagerer. Der er behov for en adfærdsændring. Det vil være fint med et møde med Movia, taxaselskaberne og andre interessenter.

Søren Troels Berg: Teknik- og Miljøforvaltningen er i dialog med taxabranchen om problemet. Taxaerne ønsker at være synlige fra Christianias hovedindgang.

Julius Lund: Taxaerne burde holde på Christiania.

Katinka Haxthausen: Taxaerne giver pres på cykelstierne på Prinsessegade og de bruger Refshalevej som vendeplads.

Thorben Nielsen: Hvor Sankt Annæ Gade ender i Strandgade, parkeres der lovligt indenfor 10 meter fra krydset, men der er dårlige oversigtsforhold for bilisterne.

Jane Lyththans: Et gadespejl kunne være løsningen.

Jane Lyththans: Taxaerne vender i Bådsmadsstræde. Det er usikkert for cyklister.

Hulda Mader: Taxaerne kan ikke holde på den anden side af Bådsmadsstræde, da det tager parkeringspladser.

Svend Aage Schiermacher: Hvad er status på Fredens Havn?

Dannie Rise: Kystdirektoratet har afgjort sagen og anmeldt bådene til politiet. Politiet skal have fat i ejerne af bådene, så de kan sigtes og få tvangsbøder, hvis bådene ikke fjernes.